Hæc omnia late, & fulse ex Gregorio referenda iudicauimus, vt feruens studium eius sancti viri, & pontificis, in Romanæ ecclesiæ Primatu defendendo, & vindicatio manifeste constaret. Ex quibus omnibus perspicitur, quo pacto Gregorius sua auctoritate, ius vniuersis Episcopis dixerit, & non solum Occidentis Præfulibus, tanquam Occidentalium ecclesiarum Patriarchis, sed etiam omnibus Græciæ episcopis, immo quatuor etiam in orbem terrarum præcipuis Patriarchis. Deinde apparet, eum sua auctoritate, episcopatus vnisse, & coniunxisse: per vniuersas Prouincias Nuncios, & Legatos habuisse, tot ac tantis episcopis vltim. pallij concessisse, & ipsum hæc facere suorum antecessorum more atque instituto.

Et certe ex Leonis I. etiam Epistolis, hæc eadem & similia colliguntur. Nam Epistola 55. ad Pulcheriam Augustam de ambitu Anatoliæ scribens ait: *Consulentes Episcoporum, Canonum sanctorum, apud Nicæam conditorum*

Regulis repugnantes, unita nobiscum vestra fides pietate in ir-
ritum mittimus: Et per auctoritatem B. Petri Apostoli genera-
literis definitione cassamus. Epi. 53. ad Anatolium episco-
pum Constantinopolitanum, ipsum arguit, quod con-
tra Nicenae Synodi Canones Alexandriam, & Antio-
chenam Ecclesias sibi subesse voluisset, & earum ecclesi-
arum episcopos ordinare. Epist. 62. ad Maximum Antio-
chenum episcopum Dece te, inquit, Hareticus auctoritate
Sacerdotali vestro, nosque saepius de profectu Ecclesiarum tuis
relationibus: quid agatur instruere. Epist. 84. Anastasio episco-
po Thessalonicensi scribit: Sicut praefores meos praefores
tuis; ita ego dilectioni tuae priorum secutus exemplum;
vices mei moderaminis delegavi, ne curam quam uniuersis
Ecclesijs principaliter ex Diuina institutione debemus, imita-
tori nostra mansuetudinis affectus adiunaret. Et longinque ab
Apostolica Sede Praeuentiam quodammodo nostra vis-
itationis impenderet. Et prope finem ait: Inter Beatissimos
Apostolos, in similitudine honoris; fuit quaedam discretio po-
testatis cum omnium Apostolorum par esset electio, cui tantum
datum est, ut ceteris praeremeret. De qua forma, Episcoporum
quoque est orta distinctio, ex magna dispositione prouisum est,
ne omnes sibi vendicarent, sed essent in singulis Praeuentiam sin-
guli, quorum inter fratres haberetur prima sententia: Et rur-
sus quidam in maioribus Urbibus constituti sollicitudinem
susciperent ampliorum, per quos ad vnam Petri sedem, uniuersa-
lium Ecclesia cura confunderet, & nihil usque à suo capite disti-
deret. Rursus in Epist. 75. ad Leonem Augustum: Cum uni-
uersalis Ecclesia per illius principalis, id est, Christi edificatio-
nem, facta sit petra, & primus Apostolorum Beatiss. Petrus vo-
ce Domini audierit: Tu es Petrus, & super hanc petram aedi-
feco Ecclesiam meam: quis est, nisi Antichristus, aut Diabolus,
qui pulsare audeat inexcipubilem veritatem? Epist. 6. ad
Iulianum episcopum Coensem: Christianissimus Principe
ad nos Epistolam dedisti, interueniens pro Anatolio (Episcopo
videlicet Constantinopolitano) ut nostri animi gratia
illi prebeatur: quoniam correctionem eius promissit, & in om-
nibus se satisfacturum esse, quae ad obsequium Fidei perti-
nent, pollicetur. & Theodor. Cypri Episcopus ad Leonem
scribit: Alexandrinus Praeful Discors nos condemnavit,
ut voluit: eo autem Apostolica vestra sedis expecto senten-
tiam, & iustum vestrum appello iudicium. Ante omnia rogo,
ut sciam à vobis, an in hac iniusta dispositione oporteat acqui-
escere, an non. Idem Leo in Epist. 63. ad Theodoretum, respon-
det: Agnosceamus dilectionem tuam sperno adiutorio nobis-
cum, tam Nestoriana, quam Eutychiana impietatis extitisse
videntes. Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui nul-
lum nos in nostris fratribus derimentum sustinere permisit: sed
qua nostro prius ministerio defuerant, uniuersa fraternitatis
irretractabili firmavit assensu, ut vere à se prodissis offenderit,
quod prius à prima omnium sede firmatum, totius Christiani
orbis iudicium recepisset: ut in hoc quoque capiti membra con-
cordent. Et post: In hoc quoque tuae vigilantia sollicitudine
voluimus adiunari, ut tua relatione curante quid apud Eut-
ychianos, ac Nestorianos religionis doctrina Dominica prohibe-
atur, Apostolicam Sedem festines instruere. Item Leo in Epist. 89.
ad episcopos Viennensis Praeuentiam scribit: Praedicationis Eu-
angelij Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum
efficiam pertinere voluit, ut in Beatiss. Petro Apostolorum om-
nium, suum principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam
capite dona sua velut in corpus omne diffunderet, ut exortem
se mysterij intelligeret esse Diuini, qui ausus fuisset à Petri
soliditate recedere. Ac subdit: Hanc petra istius solidissimam
firmitatem, Deo edificante constructam nimis impia vult pre-
sumptione violare, quisquis eius potestatem tentat infringere.
Postea subiungit: Nobiscum itaque vestra fraternitas reco-
gnoscat Apostolicam Sedem pro sui reuerentia à vestra etiam
Praeuentiam Sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam,
& pro diuersarum, quemadmodum veteris consuetudo posebat,
appellatione Causarum, aut retractata, aut confirmata fuisse
iudicio: Adeo, ut seruata unitate Spiritus in vinculo pacis, com-
muni hinc inde literis, quod sancte agebatur, perperua
praeficere charitati, quam sollicitudo nostra, non sua quarens, sed

qua sunt Christi, dignitatem diuinitus datam, nec Ecclesijs,
nec Ecclesiarum Sacerdotibus arrogabat. Sed hinc transtem
semper inter maiores nostros, & benetantum, & salubriter
constitutum, Hilarius Ecclesiarum statum, & concordiam Sa-
cerdotum nouis praesumptionibus turbaturus, excussit, ita nos
sua cupiens subdere potestati, ut se B. Petro Apostolo non patia-
tur esse subiectum ordinationem sibi omnium per Gallias Ec-
clesiarum vendicans, & debitam Metropolitanis Sacerdotibus,
in suum ius transferens dignitatem; ipsius quoque Beatiss. Pe-
tri reuerentiam verbis arrogantis minuendo. Cui cum pra-
ceteris solvendi, & ligandi tradita sit potestas: pasceolarum & a-
men omnium cura specialis mandata est. Cui quisquis Principa-
tum astatem denegauit, illius quidem nullo modo potest mi-
nuere dignitate, sed inflatus spiritu superbiae suae, semetipsum in
profunda demergit. Et post: Nec vltra Hilarius audeat Con-
uentus indicere Synodales, & Sacerdotum Domini iudicia se in-
terferendo turbare, qui non tantum nouerit se ab alieno iure de-
pulsam, sed etiam Viennensis Praeuentiam, quam male usurpauit,
potestate priuatum. In Epistol. 93. ad Turibium Episco-
pum Asturicensem in Hispania cap. 17. Dedimus litteras ad
fratres, & Coepiscopos nostros Tarraconenses, Carthaginenses
Lusitanos, & Gallacos, etique Concilium Synodi Generalis in-
diximus. Ad tuae dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostrae
ordinationis auctoritas, ad praedictarum Praeuentiarum episco-
pos deferatur. Epistola 87. ad episcopos Mauritaniae. Cum
de Ordinationibus Sacerdotum quaedam apud nos illicite usur-
pata, crebrior ad nos communi sermo perferret: Ratio pie-
tatis exegit, ut pro sollicitudine, quam uniuersa Ecclesia ex di-
uina institutione deprehendimus, rerum fidem studeremus ag-
noscere, vicem cura nostra proficiscenti à vobis fratri, & con-
sacerdoti nostro Potentio iniungentes: qui secundum scripta, quae
per ipsum ad vos direximus de episcopis, quorum culpabilis fe-
rebat electio, quid veritas haberet inquireret, nobisque omnia
fideliter indicaret.

In Epistola quarta ad episcopos Siciliae: Diuinae praec-
tis, & Apostolicis incitatur, ut pro omnium Ecclesiarum sta-
tu impio vigilemus affectu; ac si quid usquam reprehensi-
oni inueniatur obnoxium, celeris sollicitudine, aut ab ignoran-
tia imperita, aut praesumptionis usurpatione reuocemus. Mo-
nente enim Dominica vocis Imperio, quo Beatiss. Apostolus Pe-
trus trina repetitione mystica sanctionis imbutus, ut Chri-
stus eius qui Christum diligit, pascat, ipsius sedes, cui per abun-
dantiam diuinae gratiae praesumimus, reuerentia cohorramur, ut
periculum desiderii quantum possumus, declinemus, ne praesessio
summi Apostoli, quae se amatorem Domini esse testatus est, va-
na inueniatur in nobis: quia negligenter pasceas totius commu-
nitarum omnium gregem, conuincitur summum non amare pasto-
rem. In Epist. 32. ad Martianum, & Faustum: In scriptis nos-
tris, quae non solum Apostolicae Sedis auctoritate, sed etiam San-
cta Synodi, quae ad nos frequens conuenit unanimi ac electa
sunt, quantum curam totius Ecclesiae habeamus apparet. In
Epistola 46. ad Anatolium episcopum Constantinopoli-
tanum: Eorum qui in causa (contra Flavianum, scilicet)
grauis peccatoris facta satisfactio talis accedit, quae non restanda
videatur, maturioribus Apostolicae Sedis consilijs referatur, ut
examinatis omnibus atque perpensis, de ipsis eorum agnitioni-
bus, quid constitui debeat, astatemur. Et subdit: At si de ali-
quibus aliquid fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio di-
rigatur: ut petrae aequalitate causarum, nostra quid obserua-
ri debeat sollicitudo constituat. Et ex Epistola 40. ad eundem
Anatolium: De fratribus nostris, qui metu in damnationem
Flauiani consentire, quos communionis nostra cupidos esse co-
gnouimus, illud quidem, quod praesentibus, & agentibus nostris
constitutum est, approbamus, ut suarum interim Ecclesiarum
essent communionem contenti.

Gelasius Papa in Epistola ad Episcopos Dardania ait: San-
cta memoria Ioannem Constantinopolitanum, Synodus es-
tam Catholicorum Praesulum certe damnauerat: quem Sedes
Apostolica etiam sola, quia non consensit, absoluit. Hoc idem
scripsit Pontifex, quia ut constat ex Historijs Ioannes
Chrysostrum ab episcopis damnatus. Innoentij Romanij

Pontificem adijt, & ab eo absolutus est. Sic dicit Gelafius in *epist. ad Episcopos Dardanie*, Palladius Episcopus, Chrysofomi discipulus in *visa ipsius Chrysofomi*, Sozom. lib. 8. cap. 26. Niceph. lib. 13. cap. 34.

Liberatus in *Breniario* scribit: B. Athanasius Romanum Pontificem appellavit: & Hieronymus in *epist. 16.* dicit Athanasium Romam confugisse, quasi ad tutissimum communionis suae portum. Socrates item libro 2. cap. 11. & 13. Quoniam Ecclesia, inquit, Romana priuilegium præter ceteras obtinebat, cum Iulius intellexisset contra Athanasium Antiochia Pseudosynodum fuisse celebratam, scripsit eos contra Ecclesia Canones egisse, quod illum ad Concilium vocassent, quippe cum Canon Ecclesiasticus veter præter sententiam Episcopi Romani Concilia celebrari. Sozomenus lib. 3. cap. 9. Iulius certior factus (videlicet ab Episcopis Aegypti) rursus non esse Athanasio in Aegypto vitam agere, eum ad se accessit. Ad illos autem qui Antiochia in unum conuenerant; nam forte fortuna id temporis eorum Epistolam acceperat, scripsit atque adeo incusauit, quod clam contra Fidem Concilij Niceni nouas res moliti fuerant, quodque contra Leges Ecclesia ipsam ad Concilium vocarent. nam legem esse ad Sacerdotij dignitatem spectantem, qua pronuntiat acta illa irrita esse, qua præter sententiam Episcopi Romani constituntur. Reuertit Eusebius libro 5. *Historia Ecclesiastica*, cap. 24. Victorem episcopum Romanum excommunicationi subiecisse Asiæ Præsules, qui cum cæteris ecclesiarum episcopis Pascha in die Dominico non colebant. Et quamuis scribat, cæteris omnibus eam excommunicationem parum placuisse episcopis: Asianos tamen dicit à Victore acris, & acerbis obiurgatos. Quare licet factum cæteri episcopi non probauerint; ius tamen penes Romanum Pontificem fuisse agnouerunt, quo posset episcopos Asiæ à sacris, & societate piorum submouere.

Antherus episcopus Romanus, in *Epistola ad Episcopos Baticos*, & *Toletanos*, sic ait de mutatione episcoporum: Cum hanc Sanctam Sedem consulere voluisset, scitote eam communis utilitate atque necessitate fieri licere, sed non libito cuiusquam aut dominatione. Eusebius de quadam parua ciuitate, auctoritate Apostolica vocatus est Alexandriam. Idem refert de Anthero Nicephorus lib. Gennadius in *Catalogo Scriptorum ecclesiasticorum*: Sixtus 111. Roma Episcopus, ad Orientis Episcopos aduersus errorem Nestarii succidentium sententias direxit: Et in 1. Tomo Conciliorum refertur: cum Polychronius Hierosolymitanus episcopus Simoniacæ prauitatis accusaretur, Sixtus Pontifex Romanus in Concilio episcoporum 48. misit Legatos suos Hierosolymam, qui Synodo episcoporum 76. conuocata, damnauerunt Polychronium Patriarcham: quem Sixtus postea suæ sedis restituit.

CAP. XV.

Quo tempore, & qua ratione Græcorum Ecclesia à Romani Pontificis potestate & iurisdictione se subtraxerit.

Hic dicenda sunt duo: Vnum quando primum Græci præsertim vero Constantinopolitani Primatum, & summam in omnes potestatem Romani Pontificis negare & recusare cœperint: Alterum quibus ex causis, sese ab ecclesia Romana segregauerint atque se iunxerint.

Quod ad primum attinet; Sciendum est, anno salutis 838. ad summum Pontificatum Nicolaum I. esse prouectum: de quo Rhegino anno Domin. 868. ita scribit: Post B. Gregorium usque ad præsens, nullus Præsul in Vrbe Nicolao videtur equiparandus. Et Otho Frisingensis lib. 6. cap. 3. appellat eum Religiosum, ac Dei zelo plenum Sacerdotem: & Ado in Chronico, virum Religione præcipuum. Hic Nicolaus, postquam Ignatius ab ecclesia Constantinopolitana, cui iure præsidebat, per tyrannidem deiectus fuerat, & Photius laicus ex militia eidem ecclesie Præfe-

ctus, ex ea quæ offensio, & Schisma Constantinopolitortum fuerat, epistolam ad omnes viciæ Religionis ministris scripsit. Vbi inter alia sic ait: Imperator Michael, qui & ipse Barda Patrij versutus fuisset. Photij parti fuerat, ad Apostolatam nostrum Legatus, cum Episcopis designatis, accusationes quasdam aduersum Ignatium deferentibus petijt, ut à Sede Apostolica missos daremus, qui scandala illa sceleret. Et post: Legatus Imperialis, nomine Leo à secretis, duo volumina obtulit: quorum vnus depositionis Ignatii gesta continebat alterum, de sancti imaginib. habebat acta. Desulit præterea idem Leo Imperiales litteras, ut in depositionem Photij subscriberemus: quod coram tota Ecclesia nos facturos non esse professi sumus. Hac ille.

Ex quibus planum est, Græcos vsque in illud tempus Romani Pontificis auctoritatem, & Primatum agnouisse, vtpote, sine cuius approbatione, & consensu id quod fecissent ipsi, consistere non posset. Idem Nicolaus in Epist. ad Michaelem Imperatorem: *Prælegit*, inquit, Ecclesia Romana Christi ore in B. Petro firmata, perpetua sit, & diuinitus radicata atque plantata, impingi possunt, euelli non possunt, quæ ante Imperium vestrum fuerunt, & permanent (Deo gratias) hæc vnus illibata, manebunt quæ post vos, & quousque Christianorum nomen prædicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt immutata. Ista igitur præuilegia huius Sanctæ Ecclesie à Christo donata, à Synodo non data, sed solacimodo celebrata, & venerata: per qua non tam honor quam onus nobis incumbit, licet ipsum honorem non merito nostris, sed ordinatone gratie Dei per B. Petrum, & in B. Petro simul adepti, nos cogunt omnium habere sollicitudinem Ecclesiarum. Hæc Pontifex. Ex quibus liquet, ad illud vsque tempus Romani Pontificis mira Fidei, & Religionis constantia in litteris ad Constantinopolitanos Imperatores & Patriarchas, Romanæ ecclesie Primatum, & supremam in omnes Ecclesias potestatem professos fuisse. Ex eo tempore Græci à Romana ecclesia, & Romani Pontificis fide, & potestate primum delinuerunt. Vnde idem Nicolaus in eadem Epistola, ad Michaelem Imperatorem ait: A sexta Synodo Imperatores, aut heretici, aut sancti per pauci Catholici fuerunt. Et heretici quidem, si mutare ad nos designati sunt, non est mirum, nouerunt enim per gratiam Dei, nos nunquam penitus subiciaturos: Catholici vero nostrum præsidium quaesierunt, sicut Synodus sub Constantino, & Irene facta indicat. Hoc idem dicit Pontifex, quia à prima Synodo Nicæna vsque ad illud tempus Constantinopolitani Patriarchæ, statim, ut ad dignitatem euecti erant, suas Fidei, Religionis, & obediencie litteras ad Romanos Pontifices mittebant, & Constantinopolitani Imperatores, de Fide, & Religione eisdem Romanos Pontifices de more consulebant. Et Synodi in Græcia, & Oriente celebratæ confirmationem à Romano Pontifice petebant. Ex quo factum est, ut cum Græci octo Synodos Oecumenicas, intra octingentos annos initio à Nicæna facta, in Oriente habitas viderint: quamdiu videlicet, eum ecclesia Romana consenserunt, nullam quæ vel nomen Synodi falso haberet, post tempora Nicolai Primi, per hosce septingentos annos, & eo amplius celebrare potuerint: nimirum, quia se à Romani Pontificis fide, & iurisdictione subduerunt.

Anno salutis millesimo quadagesimo nono, creatus est Pontifex Romanus Leo IX. qui, ut scribit Sigonius lib. 8. de Regno Italia, Quoniam Constantinopolitana ecclesia à Romana multis iam annis defecerat, & Primatum sibi tunc Constantino Imperante, & Michaele Patriarcha, temere, & superbe arrogabat, tres Legatos ad eam superbiam recundendam destinauit, Federicum Archidiaconum Cancellarium suum, Vbertum episcopum Silue Candidæ, & Petrum Archiepiscopum Amaliphitanum. Interea Leo in morbum incidit, & eius Legati Constantinopolim peruenierunt: qui quidem honorifice sunt ab Imperatore suscepti, & mox concilium induxerunt ad Græcorum hæreticos cognoscendas: & eo Imperator, & Patriarcha vocati venire recusarunt: nam Patriarcha sibi Principatum ecclesie vendicabat. Federicus vero, Ponti-

ficis, à quo fuerat missus, Legatus, animi magnitudinem imitatus, rem dignitati Romanæ ecclesiæ congruentem effecit: quippe qui Vrbe egressus, Sandalia more Apostolorum, à pedibus detraxit, & super ipsos Græcos pulcrem exussit. Quo factò tantum errorem omnibus Constantinopolitanis inculsit, vt Imperator, & Patriarcha, cum Clero, & Populo postridie facer, & cinere obuolui, ad eum perrexerint, & Apostolicam auctoritatem ad terram vsque prolapsi venerati sint. Inde cum nuncium de morte Pontificis accepissent, hæresib. eorum, & Michael Patriarcha, & Leone EPISCOPO Acridano damnatis, in Italiam redierunt muneribus extimjs, quæ Sancto Petro offerrent, ab Imperatore donati.

Leo igitur Pontifex in *Epistola aduersus presumptiones Michaelis Constantinopolitani, & Leonis Acridani episcoporum*, postquam ex Sacris Literis Petri Primateum demonstrauit tandem subiungit, Romanam ecclesiam, tum per Beat. Petrum, tum per successores suos, omnes hæreses profigillat; & ipsam Romanam ecclesiam, in fide Christi Petri confessione fundatam, nec vquam defecisse, nec in fine defecuram. Et postea enumerat quindecim, aut eo amplius Constantinopolitanos episcopos, quorum aliqui fuerunt Atriani, alij Macedoniani, Nestoriani, Eurychiani, Monothelitar: Denique ostendit, omnes, post Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum, qui tempore Pelagij I. & Gregorij I. sedit, quadringentos annos, & plures, nomen Oecumenici, seu vniuersalis EPISCOPI, & Patriarchæ sibi sumpsisse, nec oblatum à quoquam, nec concessum, sed potius denegatum, immo sub Anathematis interpositione ab Apostolica, & prima Sede, & à Sanctis, & Orthodoxis Patribus interdictum. Cum autem à Patribus in Chalcedonenſi Synodo, ob reuerentiam Sanctæ Romanæ, & Apostolicæ Sedis, Sanctissimo Leoni I. Pontifici, & præclarissimo Doctori, & eius successoribus oblatum fuerit, nec tamen ab illo aut ab illo successorum eius hæctenus receptum, Hæc ille. Ex quare parte liquet, Constantinopolitanos Patriarchas à tempore Photij Patriarchæ, Romanæ ecclesiæ Primatum denegasse.

Quod ad secundum caput attinet, plures causæ videntur extitisse, ob quas Græci à Romana Ecclesia delinuerunt. Ac prima quidem tanti mali causa fuit, leuitas Græcorum, vel in excogitandis, vel in defendendis hæresibus, aut schismatum occasionibus. Secunda, fuit Constantinopolitani Præfulis inuidia, & ambitio: nam postquam Ioannes, qui primus sibi nomen superbum, & arrogans vniuersalis episcopi vendicauit, tam acriter fuit à Pelagio I. & Gregorio I. reprehensus, vt qui deinde successerunt, nec Romanum Antistitem superiorem libenter, & omni ex parte agnouerint, nec à tam arroganti, & temerario episcopi titulo, adduci potuerint, vt abstinerent. Tertia causa fuit Imperatorum Orientalium hæresibus adhaerentiam tyrannicam, & superbia: quorum aliqui non solum hæresibus fauerunt, sed etiam hæresiarhæ facti sunt, vt Leo Leonomachus, & Constantinus Corpronimus: qui cum viderent eorum hæreses Romano Pontifici non probati, ei parere recularunt. Quarta demum accessit eius tanti schismatis causa, quod Pontifex Romanus Græcorum Imperatores ob hæresim, Urbis Romæ Impetio, & magna ex parte Italia priuasset. Et Beda in *Historia Ecclesiastica Anglorum lib. 4. c. 1.* insinuat Græcos ab ecclesia Latina deficientes, velut non recte ad Euangelij veritatem ambulantes. Sic enim ait: *Cum Vitalianus Papa Theodorum in Tarſo Cilicia natum, in Angliam misisset, Adrianum aduocasset, qui attenderet ne quid Theodorus Græcorum more, contra veritatem Fidei, cui præfesset, introduceret.* Sic Beda. Item etiamſi Græci à Romana ecclesia sese diuiserunt: non tamen omnes Orientis episcopi Romanæ Primatum contiuo denegarunt: nam eo etiam tempore, quo Præfules Constantinopolitani à Latina ecclesia defecerunt, Patriarcha Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus cum Romana ecclesia consenserunt. Vt

eum constat ex *Epist. Leonis IX.* Antiochenus episcopus Fidei suæ confessionem, vna cum literis Synodalibus ad ipsum Leonem IX. misit eo tempore, quo Michael Constantinopolitanus Imperator, & Acridanus Bulgarorum episcopus, vel maximis contumelijs ecclesiam Romanam affecerunt. Eo vsque Græcorum odium, & inuidia processit aduersus Romanum Pontificem, & Ecclesiam Latinam, vt Michael Theophili, & Theodoti filius, Constantinopolitanus Imperator, cum Ignatium Patriarcham inique à Pontificia dignitate deiciendum curaret, & ob eam rem à Pontifice Romano iure reprehenderetur, eo insanie proruperit, vt linguæ Latinæ iniuriam irrogans, in Epistola sua eam appellauerit Barbaram, & Scythicam. Vnde Nicolaus I. in *epistola ad ipsum Michaelem*: *O furor, inquit, qui nec lingua nouis parcere, quam Deus fecit, & qua inter ceteras in nomine Domini constituitur, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. & qua cum Hebraea, atque Græca, in titulo Domini à reliquis discretis, insignem Principatum tenens, omnibus nationibus prædicat Iesum Nazarenum, Regem Iudæorum.* Et post: *In principio Epistola vestra; Imperatorem vos nuncupatis Romanorum, & rament Romanam linguam, Barbaram appellare non videremini eccle quotide, immo vero in præcipuis festiuitatibus inter Græcam linguam voluit quiddam pretiosum, hanc quam Barbaram, & Scythicam linguam appellatis, miscere.* Postea: *Istius enim ditione lingua, Constantinopolitana ecclesia lectionem Apostolicam, & Euangelicam in stationibus ferunt primitus recitare, sicut demum Græco sermone, propter Græcos vtrique ipsas Lectiones pronuntiare.*

Sub Constantino Monomacho Græci Constantinopolitani, omnes Latinorum ecclesias, quæ penes ipsos erant, clauerunt, & Monachis cœnobii abstulerunt, nisi Græcorum viuere moribus, & institutis. Vnde Leo IX. in *Epistola ad Michaelem Constantinopolitanum, & Archidiaconum Bulgarorum Episcopum capit. 29.* ait: *Ecce in hac parte Romana Ecclesia, quanto discretior, moderatior, & elementior vobis est: si quidem cum intra, & extra Romanam plurima Græcorum reperiantur Monasteria, siue Ecclesia, nullus eorum adhuc perturbatur, vel prohibetur à paterna traditione, siue sua consuetudine: quia potius suadetur, & admonetur eam obseruare. Sic namque, quia nihil obstat salutis creditum pro loco, & tēpore consuetudines, quando vna fides per dilectionem operans omnia, qua potest, vni Deo cōmendat omnes.*

Item eo vsque furoris, & auertentiæ Græci deuenerunt, vt si quando Sacerdotes Latini super eorum altaria factis operarentur, non prius ipsi sacrificare vellent in illis, quam ea, tanquam per hoc inquinata & polluta, abluerent & expiarent Baptizatos etiam à Latinis rebaptizare temere solebant, vt constat ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. IIII. vbi dicitur: *Lesse Græcos in diebus nostris ad obedientiam Sedis Apostolicæ reuertentes fouere & honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendos; in his tamen illis deserre, nec volumus, nec debemus, qua periculum generant animarum, & Apostolica derogant honestati.* Subdit: *Volentes ergo tantum ab ecclesia deſcandulum amouere: sacro sancto Concilio, districte præcipimus, ut altaria, in quibus Latini celebrant, lauare; & baptizatos ab illis rebaptizare de cetero non presumant: conformantes se, tanquam ecclesiæ filij Sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matri suæ: vt sit vnum Ovis, & vnus Pastor.* Si quis autem quid tale præsumserit, ex communicationis mucrone percussus, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico deponatur. Item eo tempore Imperator Constantinopolitanus promisit præmia daturum his, qui ad ipsum deferrent aliquid, in quo Ecclesia Latina à Fide & religione, vt ipse dictitabat, aberraret: Et delatæ sunt ad ipsum nonagintanouem sententiæ, aut consuetudines, in quibus Latinos, quia à Græcis desidebant, à Fide & religione errare dicebant: vt quod in azymo pane consecrarent, quod Sabbato icuiam ieruarent, & non tanquam festum eum diem colerent: quod à suffocato & sanguine non abstinerent: quod Spiritum

sanctum ex Patre & Filio procedentem assererent: quod Symbolo Fidei in Concilio primo Constantinopolitano edito addidissent, *Filioque*: cum tamen in eo Concilio, & postea in Chalcedonensi, anathemati fuerint subiecti, qui aliam Fidem composuissent, aut Symbolo prædicto quippiam detraxissent, vel adiecerint: quod pueris Sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum non darent, & id genus alia. Vnde Græci, à sancto Bernardo libro tertio de Consideratione ad Eugenium, notati sunt his verbis: *Ego addo & pertinacia Græcorum, qui nobiscum sunt, & non sunt iuncti Fide, pace diuisi: quamquam & in fide ipsa claudicauerint à rectis sententiis.* S. Antonius Archiepiscopus Florentinus, Tertia Parte Historiarum, Titulo 22. cap. 13. §. 1. & 2. scribit, præcipuas Orientis Ecclesias, & maxime Constantinopolitanam, duodecies seipsas ab Ecclesiæ Romanæ Fide & potestate subtraxisse. Et certe ter publice, & aperte Græci ad eiusdem Ecclesiæ Romanæ fidem & religionem redierunt, videlicet, in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. in Lugdunensi sub Gregorio X. in Florentino sub Eugenio IV. & in hoc vltimo Concilio anno salut. 1438. Ioannes Palæologus Imperator, Constantinopolitanus Patriarcha, & Græci multi alij EPISCOPUS, postquam eum Latinis de Ecclesiæ Romanæ Primatu disputarunt, in hanc sententiam conuenerunt. *Definitus Sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem, in uniuersum orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, et inique Ecclesiæ caput, & omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, & ipsi in Beat. Petro piscandis, regendis, & gubernandis uniuersalem Ecclesiam, à Domino nostro Iesu Christo potestatem plenam traditam esse: quemadmodum etiam gestu Occidentiorum Conciliorum, & in Sacris Canonibus continetur.* Hæc ibi. Et est maxime animaduertendum; Græcos Episcopos & Doctores primatum Romani Pontificis in eo Concilio agnouisse, non vi quapiam coactos, non numero suffragiorum à Latinis victos, sed sua sponte & voluntate ductos, nam cum soli Græci in Imperatoris Constantinopolitani domum. Latinis absentibus, conuenissent, lectis, ut in sessione vltima Concilij Florentini refertur, Græcorum Doctorum de summi Pontificis potestate sententijs, eo modo definiunt quem paulo ante in diebus, a ut libris id confectum extate, referam in præfati aliquot testimonia Græcorum, Gregorius Pachimerius libro quinto Historiarum hæc recenset capita pacis Græcorum cum Latinis: Videlicet, *Principatus sit Romana Sedes: Licet Græci ad eam appellare: & memoria Romani Pontificis una cum Patriarchis celebretur.*

Leonius Chalcondyla: Rerum Turcicarum libro 1. sic ait: *Romani, & ipsorum Pontifex nullam profus omittentis occasionem Legatos miserunt ad Græcos, ut conuenientes in unum, Conciliumque celebrantes, quantum ad religionem Christianam attinet, in se congrediantur. At Græci cum plurimū annis aduersum Romanos contentiones mouissent, noluerunt patrii Religionis suæ cultum perturbari. Tandem Ioannes Palæologus, Græcorum Rex, assumptis Bizantijs Episcopis, & Græcorum doctis, ad colloquium venit cum Pontifice Romano Eugenio IV. Dum Græci pariter, & Romani in Religionis negotio consenserunt. Sed Græci qui domi remanserant, noluerunt stare isti, quæ decreta erant in Italia Synodis. Hinc perpetuo discordes fuisse Græcos aduersum Romanos constat. Hæc ille.*

Insuper ne Græcos ipsos non propria conscientia, sed sociorum cohortatione ad hanc Romanæ Ecclesiæ fidem & religionem tractos putaremas: considerandum est, quod Iosephus Patriarcha Constantinopolitanus cum domi suæ solus esset, & vltimum vitæ suæ diem instare præsentiret, ita scriptum reliquit, ut haberetur in sessione vltima Concilij Florentini: *Quoniam ad extremum vitæ meæ perueni: idcirco pro meo munere, dilectis filijs benignitate Dei, meam sententiam his litteris paleam facio. Nam quæ Domini Iesu Christi Catholica & Apostolica Ecclesiæ Ro-*

1478

me veteris sentiat ac celebrat, omnia me quoque sentire, & credere profiteor, ac ipsi plurimum acquiesco: Beatissimum autem Patrii Patrem ac Summum Pontificem, Rom. que vltimo Patrem, Domini nostri Iesu Christi Vicarium esse certè: atque animatum Purgatorium esse non inficior. Datum Florentia die octauo mensis Iunii, anno Domini millesimo quad. gesimo trigesimo nono.

Item hæc Græcorum confessio non subito, non verbis tantum facta est, sed post diuturnam deliberationem, & singulorum subscriptionibus, vno excepto Episcopo Marco Ephesino, & sigillo Imperatoris Constantinopolitani confirmata est. Aderant quoque Vicarij trium Patriarcharum, Alexandrini, Antiocheni, Hierosolymitani: qui singuli exemplar litterarum, quæ subscriptæ fuerunt, ad singulas Patriarchales ecclesias detulerunt. Denique Legati Patriarchæ Armeniorum superueniunt, & cum ecclesiæ Catholica sese coniunxerunt: ab Eugenio VI. Pontifice Fidei Regulam accipientes, quæ confessio fuit tenere quicquid tener & doceret Romana Ecclesiæ: & damnare quicquid illa damnat.

Genadius Scholarius Patriarcha Constantinopolitanus, qui in Synodo Florentina interfuerat, pro Latinis contra Græcos, de quinque capitibus scripsit: quibus terminum erat de Primatu Summi Pontificis: quem Primatum Græcorum parum testimonij demonstrat.

Matthæus quidam Hieromonachus cum de varijs Canonibus Græcis scriberet, tum Constantini Magni, tum Iustiniani Primi, leges & iura, de Romani Pontificis Primatu protulit. Iacobus Nauarchus Ondischoranus in Epistola Asiatica, sic ait: *Cum Eugenius ad Orientem, & Aethiopicam Patriarchas scripsisset, illi in suis Epistolis de Latina Ecclesiæ, & Pontificis auctoritate honorifice, Catholice ac discretè scripserunt: Iacobus enim Ioannes, qui se B. Martij sekis Alexandrina, & totius Aegypti, Libya, Penapoli, & Occidentalis Aethiopicæ Patriarcham nominat, Pontificem Romanum, Sacerdotij perfructorem, & omnium Ecclesiarum Apostolicum pastorem vocat, Sacerdotum principem, peregrinantium, quæ ceteris viam salutis ostendat, ducem, & tanquam lanquentium medicum, ipsum vero Vicarium Hierosolymitanum Andreas, Abbas Syrus, caput, & uniuersalis Ecclesiæ doctorem eum appellat: Latinam vero Ecclesiam retinere doctrinam, quam ab initio Petrus & Paulus tradiderunt, quam alia Ecclesiæ deserunt, & se à Romana Ecclesiæ matre, & magistra omnium separant, Gentibus in opprobrium, & ruinam tradita sunt, ut videtur in Armeniis, & Græcijs, & vobis Iacobitis cernitur. Sic ille.*

Nicodemus Abbas Aethiops, & Hierosolymis Vicarius Patriarchæ, apud Sanderum de visibili Monarchia Ecclesiæ, anno 1432. Palam est, inquit, eos qui à Romana Ecclesiæ defecere, corruisse: & dum quisque suam fidem vterius predicat, quod à Demone est, relicta Apostolorum sententia, in vias sui sensus abyssos omittit: Aethiopicam tamen integram & liberam perdidisse, quia nequaquam perfidia & voluntaria defensione, ut alia Ecclesiæ peccasset: ac propterea in seruitutem & exterminium non incidisset: sed locorum distantia & iudicium periculis suam fidem fuisse: nec non Pontificum negligentia accidisse, ut nulla visitationis memoria, aut litterarum ratio apud eos à quin. centis annis extaret: Nihilominus Aethiopes tanta veneratione Sedem Romanam colunt, ut pedes eorum osculentur, qui Romam veniunt in Aethiopicam, vestiumque eorum partes rasent, & reliquiarum loco seruant, Nec mirum: Si enim Regina Saba obiit Hierusalem, ut audiret sapientiam Salomonis: plus quam Salomon Summus Pontifex est: Regem item Aethiopicum tantum facere Romanum Pontificem, & Latinorum Filium, ut nihil aque in votis habeat, atque, ut cum Romanis iungantur Aethiopes, & se Pontificis subdant pedibus, audissimèque amplexurum esse, quæ de concordia inuicem statuentur in Synodo. Pontificem autem omnium Ecclesiarum caput scietur, suoque splendore orbem illustrare: Cui omnes Patriarchæ, Episcopi, Imperatores, & Reges inclinantur: nec se Legatos dispuant gratia mittere, sed ut Summi Pontificis sententiam de Fidei rebus sequantur. Quis enim, nisi soli lumen auferat? Ingens est, inquit, & vetusta Latini-

ram scientiam, & ubi nota, nec oportet discipulum esse supra Magistrum. Hæc ille in suis literis anno 1441. die 18. Octobris ad Eugenium IV. misit. Addit his omnibus, se affuturum Pontifici in sacris Iacobitarum Patriarcha, & Sarracenis, ne vi, vel ambitione aliqua impediatur. Philetus vero Alexandria, & Ægypti Patriarcha, Petram Fidei Romanum Pontificem vocat, & Luporum repulsores omnium Ecclesiarum caput, cæterorum Patriarcharum protectorem. Addit se exequiturum Pontificis sanctiones, scripsit sequi Ioanni Palæologo Imperatori, tanquam tyrannos excommunicandos, qui ea, quæ in sancta Synodo statuta essent, non reciperent. I. die Septembri. anno Domini 1440. Hæc omnia apud Iacobum Nauarchum.

CAP. XVI.

Quo tempore, & quæ de causa Archiepiscopus Rauennas olim se, & suam Ecclesiam à Romano Pontificis potestate & iurisdictione subtrahere conatus sit.

Sciendum est Rauennam à Valentiniano III. Imperatore multis muneribus, & prærogatiuis exornatam fuisse, ita ut ipse Imperator Episcopo Rauennati pallium ex lana donauerit, quo tunc soli Cæsares uti solebant. Et teste Blondo ex Agnello, duodecim ciuitatum Flaminia & Emilia Episcopos, vel Romani Pontificis, qui tunc præerat, assensu & mandato, vel auctoritate sua, quam sibi in hæc re contra ius diuinum usurpauit, subiciendos curauit, Arimini, inquam, Cefennæ, Fori Liuij, Fori Pompilij, Fori Cornelij, Fauentia, Britonori, Bononia, Mutina, Rhegij Lepidi, Palmæ, Placentia, & ex eo tempore Rauennas Ecclesia Archiepiscopi dignitate exornata est: quos deinde Episcopos Honorius III. Simoni Episcopo Rauennati subiectos pariter esse voluit.

Refert item Agnellus constituisse Valentinianum, ut Rauenna post urbem Romam, Italia caput esset. Deinde eam vrbem Theodoricus Ostrogothorum rex sua præsentia maxime illustrauit, in ea enim Regiam sedem locauit: tandem Exarchorum potentia amplificata est, qui in ea vrbe à Constantinopolitanis Imperatoribus missi ad Italiam gubernandam, sedem quoque suam more, & imitatione Ostrogothorum Principum posuerunt.

Ex his factum est, ut quidam Archiepiscopi Rauennates ambitione & inuidia in superbiam elati, se, & suam Ecclesiam à Rom. Pontif. potestate, fide & iurisdictione sæpe subtrahere tentauerint.

Primus fuit Ioannes Rauennas Archiepiscopus, vir audax & superbus, qui à Pelagij I. Pontificatu, per aliquot annos Romanæ Ecclesiæ iussa neglexit, & obedientiam debitam abiecit: hic prauum exemplum cæteris Archiepiscopis reliquit, qui cum Romanis Pontificibus de Primatu & auctoritate non semel & iterum, sed sæpius decertarunt, contendentes se, & Ecclesiam Rauennatem extra iurisdictionem & potestatem Romani Pontificis esse. Gregorius Pontifex anno Domini 594. Ioannem Archiepiscopum Rauennatem non solum in sacris, sed etiam in Publicis supplicationibus pallio contra Apostolicam auctoritatem videntem, seuerè, sicuti debuit, increpauit, ut qui pius sibi quam fas esset, assumeret. Sed demum ad monitus Gregorius, alios etiam ante illum Antifites eum ritum seruasse, ab eo reprehendendo destitit.

Anno sal. 648. teste Sigonio lib. 2. de Regno Italia, Ecclesia Rauennas iterum à Romana descitit, auctore Mauro Episcopo qui Bono successerat. hic in ista ingenio superbia inflatus, & opportuno Constantis Imperatoris fauore fulsus, neque consecrationem, neque pallium à Pontifice Romano sumere voluit, sed illam à tribus suæ ditionis Episcopis, hoc ab Imperatore accepit: & Episcopos sibi subiectos, iniussu summi Pontificis consecrauit. Ex quo Ecclesia Rauennas hæresi, quam vocabant Autoceph-

liam, laborauit. Maurum Pontificiam auctoritatem recusantem ad se vocauit Vitalianus: & venire renuentem, à sacris amouit. At ille eo usque temeritatis & infamiam proceffit, ut eadem in Vitalianum tela retorserit. Anno 672. ut scribit idem Sigonius, diem suum obiit, præcepto Cleris suis dato, ne aliquando Romano Pontifici parent. Quod statim ut Adeodatus cognouit, ne Mauro iusta è ritu Ecclesiæ solueretur, edixit. In locum Mauri susceptus Reparatus, eandem contumaciam tenuit: & ad Imperatorem profectus, eadem iura quæ Maurus obtinuerat, ab eo impetrauit. Huic successit Theodorus, qui cum veterem Cleri disciplinam nimia superiorum Auitum indulgentia lapsam reuocare vellet, Clericos plerisque nouorum institutorum seueritate offendit. Itaque die Natali Domini ad eadem S. Apollinaris Classensem, ad rem diuinam de more faciendam, ipsum contra instituta deducere noluerunt. Quam iniuriam ut vlcisceretur, Ecclesiam Rauennatem, quod ipsos agere, & magno animi dolore laturos seiebat, Ecclesiæ Romanæ, literis ad Pontificem scriptis, restituit, & ipse Romam Concilij causa profectus, ad Agathonis pedes sese supplex abiecit, ac præfens obedientiam, ac fidem, quam Maurus & Reparatus sui præcessores abnuerant, Romanæ Ecclesiæ reddidit.

Anno salutis humanæ septingentesimo octauo, quo ad Petri sedem euectus Constantinus fuerat, mortuo Damiano Rauennati Archiepiscopo, Felix successit. Et ut tradit Sigonius libro citato, cum moris iam tunc esset, ut Episcopi antequam consecrarentur, rationem suæ fidei & obsequij redderent, & eam in Pontificum tabularium referrent, Felix Romam ad consecrationem obtinendam profectus, causam defectionis & tumultus querens, rationem more & instituto veteri non reddidit, sed fauore & potentia Romanorum Iudicum nixus, eam arbitratu suo exposuit: ac domum reuersus, Rauennates ab obedientia quam Romano Pontifici debeant, proposita antiqua sedis & Ecclesiæ suæ libertate ac dignitate auocauit. Ratio eius à Pontifice in Confessione B. Petri posita, post aliquot dies, altero quasi incendio afflata, reperta est: manente inde in contumacia sua Felice, neque Pontificis monitis, aut Imperatoris edictis obtemperante, annus effluxit. Ea res ad Iustinianum Imperatorem delata, animus eius offendit, & iram magno opere concitauit. Vnde sequenti anno cum Imperator audiret Felicem furere, neque vllis præceptis aures præstare, imo Pontificem Romanum velle in ordinem cogere, iusta indignatione commotus, armis sibi subiciendum, qui Pontificis impertum detractaret, existimauit: quidquid ille in hæc refecit, vel tacito Romani Pontificis consensu, vel suo iure, & auctoritate id se posse facere credidit. Ac propterea Theodorum Patritium, & Primitium exercitus, è Sicilia cum classe Rauennas mire, & Archiepiscopi, & Rauennatum insolentiam, & superbiam vindicare iussit. Quod vbi rescituit Felix, confestim & ipse auxilia & subsidia ex vicinis, ac subiectis Ecclesiis aduocauit, Ceruensis, Comacensis, Pompiliensis, Cefennati, Imolensis & Faentina, & cum his ad litus occurrit, ut impediret quo minus hostes è nauibus descenderent. Theodorus autem Classe ad oram Rauennatem appulsa, ut copias in terram exponeret, variis in locis eum occurrentibus sibi Rauennatibus depugnauit: atque his demum in fugam compulsis, bellicum ipsi vrbi Rauennæ terrore inculsit, eamque breui vna eum ciuibus, & Archiepiscopo deditam capit. Quæstione deinde de seditionis locis habita, plerisque manifeste sceleris reos partim vita, partim ciuitate, partim fortunis omnibus spoliari, Archiepiscopum autem catenis vincitum Constantinopolim deportari iussit. Et constitutis Rauennatum rebus, se in Siciliam retulit. Archiepiscopus à Iustiniano, candenti lamina obiecta, luminibus excæcatus, & in Pontum vna cum quibusdam aliis est relegatus. Ita insignis Rauennatis Ecclesiæ contumacia, exemplo apud posteros memorabili castigata est. Ferrur

tamen Felix in gratiam Imperatoris reuersus, & suæ sedi & Ecclesiæ restitutus, diem suum pie & religiose obiisse.

Nicolaus I. anno 862. Ioannem archiepiscopum Ra-uennatem ad sedem Apostolicam propter obiecta crimina vocatum, venire recusantem archiepiscopali dignitate priuauit. Is autem Papiam ad Ludouicum Imperatorem confugiens, ab eo liceras commendatitias ad Pontificem impetrauit, & Legatos, qui Pontificem rogarent, vt Ioanni Romam ad causam dicendam tuto proficisci liceret: quod non grauate Pontifex concessit. Nicolaus Conuentum episcoporum ad eam rem cognoscendam indixit. Ioannes autem accepta facultate dicendi in magno Præfulum Conuentu, in domo Leonina cum se purgare nequiret, culpam suam ingenue confessus est. Pontifex præfente consilio sic sententiam tulit, vt secundo quoque anno sedem Apostolicam uisitaret, nisi aduersa ualitudine præpeditus, aut beneficio Pontificio absolutus esset. Deinde ne episcopos per Æmiliam consecraret, nisi à Clero populoque electos, & literis super ea re à Pontifice missis. Tertio ne prohiberet eosdem episcopos quotiescumque ad sedem Apostolicam venire uellent, Romam accedere. Quarto, ne ullam ab eis pecuniam, nisi quæ legibus continetur, exigeret. Quinto, vt nullius hominis res quocumque modo & iure partas, & possessas aliqua ratione occuparet. Sexto, prædia quæ à iure S. Petri ad ius S. Appollinaris transfuisset, & in Emphyteusim singulis hominibus tribuisset, diligenter exquirere, & ipsas emphyteuses rescindere, & S. Petro cuius fuerat, restitueret. Has autem sanctissimas iussiones, tota Synodus ita approbavit, vt ab omnibus ter acclamatum sit: *Rectum iudicium summi Præsulis, iusta definitio pastoris vniuersalis Ecclesiæ, salubris institutio Christi discipuli, omnibus placet, omnes eadem dicimus, eadem sapimus, eadem iudicamus.* Tunc Ioannes uidentibus omnibus eadem se obseruaturum iureiurando, & scripto confirmauit: & soluta Synodo, Ra-uennam ad suos rediit.

Quo tempore Paschalis II. & Gelasius II. Ecclesiæ Romanæ præsidebant. Ra-uennates, cum multis ante annis archiepiscopos ad Regium nutum, qui Romano Pontifici aduersarentur, delegissent, Walterum Canonicum Regularem in primis Sedis Apostolicæ deditum designarunt, & vt in gratiam Ecclesiæ reciperentur, anxie, & sollicitè precabantur. Ea re gauisus Gelasius, Calendis Septembris anno salut. millesimo centesimo decimo octauo, ad Walterum ita scripsit, vt refert Sigonius, lib. 10. anno 1118. *Ra-uennas Ecclesia per multos iam antea annos à Romana corpore Ecclesiæ auulsa, multa eidem incommoda calamitate, & artulit, & multis Ecclesiis dissidiu materiam præbuit. Itaque ob eius nequitiam nonnullas subiectarum Ecclesiarum sibi Apostolica Sedes assumpsit, vt hac ratione ad humilitatis atque unitatis rationem adduceretur. Nunc uero cum eadem ad auctoritatem matris suæ Romanæ Ecclesiæ redierit, ac filius eius, cum antea per tyrannidem regiam Præsules regibus probatos acciperent, nunc Patrium suorum errore aguito, ex Canonicis institutis Episcopum Deo probatum elegerint: & dissidiu improbatu, in Catholica congregationis sinum reuerterint, ac reuerendissimum te frater Valere, à disciplina Fratrum Regularium assumptum, religionis & sapientia opinione in B. Apollinaris Cathedra collocarint: ob eam rem nos, pro iure nostro, personam tuam ad Episcopale officium consecrantes tibi, & per te Ra-uennati Ecclesiæ dignitatem, quam ante huius dissidiu tempora per Romanam Ecclesiam possiderat, restitimus; saluo in omnibus iure atque auctoritate Sedis Apostolicæ. Concedimus tibi, tuisque successoribus in eisdem Sedis Apostolicæ obedientia permanentibus, Episcopatus Æmilia prouincia, id est, Placentia, Parma, Rhegi, Mutina, Bononia, Ferraria, Adria, Chomacchi, Fauentia. Fovi Lori Luuti, Fovi Pompili, Bobii, Cesenna, Ficcola: confirmamus uobis Ducatum Ra-uenna, Monasteria S. Adalberti, & S. Hilarii, & ceteras possessiones ab antecessoribus nostris, & Catholicis regibus traditas, Pomposiani quoque Monasterii curam, atque usum Pallii damus: cuius indumenti honore, humilitas atque iustitia declaratur. Hæc tibi apud Sigonium, lib. 10.*

C A P. XVII.

Cur Mediolanensis Ecclesia à Romana Ecclesia iure, & potestate aliquando desinerit.

Sciendum est, tempore Nicolai II. anno 1059. ut scribit Sigonius, lib. 9. de Regno Italia, Petrum Damiani Anselmo Episcop. assumpto a Pont. Rom. Legatum missum fuisse, vt insanam Ecclesiæ Mediolanensis contumaciam cognosceret, & ad Pontificem referret. Ille igitur pro dignitate receptus, causam suæ ad Mediolanenses Legationis in concione exposuit. Et cognita, postmodum rumor in ciuitate à factione Clericorum excitatus insonuit, Ambrosianam Ecclesiam antiquis Patrum institutis liberam, nec Romanis legibus adstrictam, nec Pontificis Romani ius uilum in ea ordinandam & constituendam agnoscere. Itaque sublato clamore raptim uodique à tumultuantibus ad Episcopum concurrunt, campanarum strepitu, ac prægrandis tubæ clangore urbs tota completur, & mors Legato Pontificio ab omnibus intentatur. Accenderat autem inuidia flammam, quod Petrus legatus pridie in Conuentu præfens, ad dexteram sibi Anselmum Episcopum Lucensem constituerat, à sinistra uero Guidonem archiepiscopum Mediolanensem sibi assistere præceperat. Pætpecta uero populi uoluntate, Legatus postmodum conuocato in templum populo in concionem ascendit, & tandem tumultu sedato sic dixit: [Nicolaus Pont. Max. frater charissimè, misit me ad uos, non ut Ecclesiæ Romanæ honori, & amplitudini seruirem, sed ut uestræ gloriæ atque salutis consulere. Quid enim honore tenuissimi hominis Romana eget Ecclesia, quæ laudem præconia ex ipsius ore Saluatoris est adeptæ? Quæ autem prouincia in terris ab eius ditione libera reperitur? Cuius arbitrio ipsum quoque cælum aperitur, & clauditur? Et quidem si rectè attenderitis, reliquas ecclesias ab hominibus institutas esse reperietis ecclesiam uero Romanam à Deo ipso esse fundatam, atque ab eo cum reliquis omnes, tum maxime Mediolanensem ortus sui primordia, & disciplinæ rudimenta sumpsisse. Quid enim Petrus & Paulus, qui Romanam Ecclesiam suo sanguine consecraverunt? Nonne hæc quoque per discipulos suos instituerunt? Nazarius enim à Lino Petri discipulo, sacro fonte ablutus, sacrum in hac urbe martyrium est passus: Geruasius & Protasius, quorum sancta in hac urbe corpora coluntur, nõ alium quam Paulum habere magistrum. Sanctus denique, quo uos tantopere gloriamini Ambrosius, cum Nicolaitarum hæresim per se quondam coercere non posset, à Romana ecclesia præfidium implorauit: atque tres uiri ad huius erroris expiationem à Siricio tum Pontifice missi, præfens ciuitati auxilium attulerunt. Quamobrem cum & primi salutis uestræ auctores, & post labentis disciplinæ emendatores ab Ecclesia Romana prodierint, quid est quod eius decretis obtemperare intemptiua nunc contumacia recusetis?]

Quibus uerbis proteruum populum adeo flexit, ut subito se ad omnia eius mandata paratum esse responderit. Quæstione mox de Clericis instituta, vix vnus repertus est, qui non aut ordines emisset, aut mulieribus consuetudinibus particeps non esset. Tum legatus, omnibus se ueniam daturum ostendit, si iureiurando promitterent se in posterum ab eiusmodi flagitiis temperaturos. Iurandum fuit triplex: primum enim archiepiscopus ita iurauit: *Confiteor morem in Ecclesia inoleuisse, ut quæcumque Clericales ordines acciperet, Subdiaconatus nomine, nuntios duodecim; Diaconatus, octiduum; Presbyteratus, uiginti quatuor penderet. Itaque præfente Domino Petro Hostiensis Episcopo, Legato Nicolai Pontificis, & Demino Anselmo Lucensi Episcopo, & omnibus uobis, damno & detestor omnem Simoniacam hæresim, ac me, & Clericos, & successores meos spondeo nihil in præsterum exacturos. Nicolaitarum quoque hæresim eadem ratione condemno, & Presbyteros, Diaconos ab uxorum & concubina-*

rum congressu, qua ad potero, propulsurum promitto. Pollicor quoque me nunquam aliquos consecraturum prater Monachos, quos supriori sacramento non obligem.

Duo priora Clerici pariter iuraverunt. Et his actis, archiepiscopus se proiecit in terram, & piaculum sibi iniungi postulat, quia licet ea ipse in Ecclesiam probra non inuexisset, tamen cum posset, ex ea ipse non sustulisset. Legatus centum annorum piaculum imposuit; idque redimere posse certa in singulos annos pecunia voluit; Clericos diuersis ad vitam ieiuniis obligauit. Archiepiscopus inde concionem ascendit, ac praesente clero, & populo; cle- rum suum iurare iussit, se has duas haereses pro viribus extirpaturum. Eodemque die se iuraturando populus obstrinxit. Vnde legatus clericis pristina ornamenta, literas etiam, & castis officii restituit. Et archiepiscopus promissit eidem se eos religionis gratia, Romam, aut Turo- num missuros; se vero ad S. Iacobum in Hispaniam itu- rum. Haec cum Legatus Mediolani peregit. Sed eo inde profecto, archiepiscopus aperis clericorum suorum con- uitiis affectus, quod Mediolanensis libertatem Ecclesiae prodidisset; in sententia castitatis non perstitit, sed pro- misueros mulierum concubitus clericis concessit. Itaque sequenti anno, qui fuit millesimus sexagesimus, ad cor- ruptos mores redierunt. Vnde Petrus Damiani ad eos hanc Epistolam misit: *Petrus Damiani fratribus Mediolanensi- bus salutem: Nicolaitarum haeresis quae à uobis nobiscum labo- rantibus videbatur euulsa, repellat. Deus uult probare con- stantiam suorum. Ecce qui prius Nicolaitarum, & Simoniacae haeresis laqueus tenebantur, nunc ad perditionis suae cumulum, sunt etiam violato sacramento peruri: quod tamen, in Medio- lanensi Ecclesia nouum non est, quia initio ab Auxentio atque Ambrosio inuoluta, diuersi digni adis homines habere consuevit.*

C A P. XVIII.

De potestate Romani Pontificis in ea, qua sunt vel ab Apostolis, vel à Domino constituta.

Primo quaeritur, An possit Romanus Pontifex ex toto, vel ex aliqua parte aliquid eorum mutare, abrogare & tollere, quae sancti Apostoli condiderunt? De hac quaestione tractauit. i. par. cap. 15. quae. 4. agunt Abbas & alii in cap. super eo, de Bigamis, Glossa, in cap. Sunt quidam. 25. quae. 1. Augustinus Anconit. de potest. Eccles. q. 60. Quaestio- nem mouet id quod habetur in c. sunt quidam, 25. quae. 1. ubi Urbanus Papa sic ait: *Sunt quidam dicentes, Romano Pontifici semper licuisse nouas condere leges: quod & nos non solum non negamus, sed etiam ualde affirmamus. Sciendum ve- ro summopere est, quia inde nouas leges condere potest, unde Eu- angelista aliquid & Prophetæ nequaquam dixerunt. Vbi uero aperte Apostoli Domini, & eos secuti sancti Patres sententiali- ter aliquid definitiuerunt, ibi non nouam legem Romanus Ponti- fex, sed potius quod predicatum est, usque ad animam & san- guinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt Apostoli, & Prophetæ, destruere (quod absque) nitentur, non sententiam da- re, sed magis errare conuinceretur. Et cap. Contra statuta, ead- em causa & quaestione, ex Zozimo Papa dicitur: *Contra sta- tuta Patrum condere aliquid, vel mutare, neque huius quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconuulsi radicibus ui- uat antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reuerentiam. Et in cap. Onus quod, eadem causa, & quae. Marcellus Papa in- quit: *Inuisum iudicium, & definitio iniusta, & regio metu & iussu à iudicibus ordinata non ualeat; nequaquam, quod contra Euangelicam, vel Propheticam, vel Apostolicam doctrinam, constitutionem ue eorum, suo sanctorum Patrum actum fuerit, stabit: & quod ab infidelibus, vel haeticis factum fuerit, om- nino cassabitur. Haec ibi. & cap. Super eo, de Bigamis ait Lú- cius III. cum Bigamis contra Apostolum dispensare non licet. Idem dicit Innocentius III. in cap. Nuper, & c. A nobis. eod. tit. Respondeo, quaedam Apostolorum tradidisse tanquam iussa & praecipia Domini, cuiusmodi sunt quae pertinent ad naturam & substantiam sacramentorum, ad eorum***

materias, formas, & ordinarios ministros: & haec Roma- nus Pontifex mutare nequaquam potest, ut dicam quaes- tione proxime sequenti: Multa item nobis reliquerunt tanquam fide diuina credenda: quales sunt fidei articuli, & ea omnia, quae Euangelistae scripserunt, & ea quae ad fidem pariter spectant: quae quamuis non scripto, uia tamen uoce tanquam à Domino accepta prodiderunt, qualis est sanctorum caelorum inuocatio, sacrarum ima- ginum cultus, pro uiuis & mortuis inueniunt sacrificii ob- latio, & id genus alia. Et in his quoque nihil Romanus Pontifex mutare potest: neque enim ipse est nouam, vel aliam fidem & religionem condere; sed à Christo Do- mino conditam, & Apostolorum ministerio & opera pro- mulgatam, & acceptam, credere, conseruare & tueri. Et hoc est quod in titatis Capitibus dicitur: *Contra Aposto- lorum doctrinam, vel Prophetarum, nihil etiam Roma- num Pontificem posse.*

Aliqua tamen Apostoli constituerunt, tanquam Ec- clesiarum, quibus erat cura commissa, rectores, eo quod ea ad bonam ipsarum Ecclesiarum gubernationem perti- nerent, vel ad tempus, vel in perpetuum. Ad tempus qui- dem edixerunt ut à suffocato & sanguine Gentes abstine- rent. Item ut una cum Euangelio aliqua veteris legis cæ- remonia obseruarentur. Et haec quia ad tempus data praecipia sunt, temporis quoque progressu ipsa Ecclesia mutauit & abrogauit: Ea etiam quae in perpetuum con- diderunt ad bonam Ecclesiarum administrationem, Roma- ni Pontificis auctoritate mutare non omnino, sed ex parte queunt, quoniam sine iusta causa & legitima, Roma- nus Pontifex ea laxare, vel abrogare sine peccato ne- quit: quamuis si id faciat, eiusmodi iuris relaxatio vel ab- rogatio vim & locum habeat: nihil tamen relaxando, ubi causa subest iusta, Romanus Pontifex peccat. exempli causa: Paulus Apostolus praecipit, bigamum non esse ad ordines promotendum, nec homicidam, aliumve crimi- nosum; & tamen aliqui Romani Pontifices, haec iura in- terdum relaxasse perhibentur. Pari ratione Canon quid- dam Apostolorum decernit, ut Presbyter, vel Diaconus cum foemina rem habens, à Clericorum gradu deiciatur, cap. Presbyter. Distinct. 81. & tamen Gangrense Concilium iussit de causis huiusmodi iuris rigorem laxauit. cap. Pres- byter. Distinct. 82.

Secundo quaeritur, An possit Romanus Pontifex abro- gare, vel mutare aliquid eorum quae sunt iuris diuini? Canonici iuris interpretes, ut Abbas, & alii in cap. ult. de consuetudine, ut testatur Couar. de Matrim. p. 2. c. 6. §. 9. num. 2. & 3. communiter docent, posse Romanum Pontificem ius di- uinum declarare, interpretari, restringere, remittere, am- plificare, augere, & mutare: atque id exemplis adhibitis demonstrant. Nami diuini iuris est Sabbatum colere; die- bus festis à uespera in uesperam ferri; decimam partem ex perceptis fructibus soluere Ecclesiae; vota reddere; quod iuramentando promissimus, praestare, & implere; testi- monio duorum aut trium testium stare: & tamen Eccle- sia sabbati cultum in diem Dominicam mutauit, nec ubi- que in diebus festis à uespera in uesperam à laborando cel- samus: nec ubique personalis, aut praedialis decima sol- uitur; & votum ac iuramentum saepe Romani Pontificis auctoritate relaxatur: & in multis controuersis & causis, plurimum testium, quam duorum, vel trium sententia re- quiritur. Item an matrimonia inter certa personarum ge- nera, Leuitici 18. diuina lege prohibita, possit Pontifex, ut licita approbare, suo loco dicemus.

Communis tamen Theologorum in 3. distinct. 37. & in i. cap. 8. opinio est, ut testatur Couar. de Matrim. par. 2. c. 6. §. 9. num. 4. quam habet etiam S. Thom. 1. 2. q. 100. art. 8. nihil eorum quae sunt iuris diuini, posse Romanum Pontifi- cem, vel ex toto, vel ex parte abrogare mutare, quamuis iusta ex causa possit, hunc, vel illum à iuris diuini rigore eximere: nec enim idem est, ius diuinum ex toto, vel ex parte tollere, quod iuris diuini rigorem ex iusta causa re- laxare, hoc est, aliquem à iuris diuini rigore soluere. Sed

i. Ti. 3.
Tit. 1.

iuris Canonici Doctores facile hac in parte cum Theologis conciliantur.

Animaduertendum est, tunc declarari, vel interpretari ius, cum, quod in eo obscurum, vel ambiguum continetur, explicatur, & Romanus Pontifex auctoritatem habet declarandi quæ sunt obscura, vel ambigua in ipso iure diuino: & hoc Theologi minime dissentunt. Est enim penes Ecclesiam potestas declarandi etiam quæ sunt obscura, vel dubia in ipsis sacris literis, vel regulis fidei.

Deinde est animaduertendum, ius diuinum latius ac fufius interdum accipere iuris Canonici Consaltes, quam Theologos. Apud illos namque ius diuinum appellatur, quicquid in vetere Testamento imperatur, aut vetatur: imo quicquid in eo scripto continetur: quicquid similiter in nouo Testamento decernitur, ac traditur: ac propterea iuris Canonici Doctores prodiderunt multa quæ sunt iuris diuini, Ecclesiam posse mutare, imo etiam ipsam mutasse: & hoc probant argumenta initio proposita. Theologi vero pressius, & strictius ius diuinum accipiunt, videlicet id quod Deus, siue Christus Dominus fieri iussit aut vetuit: propterea docent id à Romano Pontifice, abrogari vel mutari non posse: nec enim inferior auctoritas, & potestas quicquam contra superiorem potestatem potest. An vero possit Papa Matrimonium ratum, non consummatum inter Christianos contractum dissolueri: item an coniugium consummatum, & inter Paganos initum dirimere queat: An item possit simplici presbytero committere, & demandare vel Confirmationis sacramentum conferat, & Chrisma conficiat, & infirmo oleum conferat, & sacros Ordines det: Inferius docebo libro statim sequenti.

Tercio quaeritur, An Romanus Pontifex, quicquam possit abrogare, vel mutare eorum quæ iuri naturali præcipiuntur, vel prohibentur? Vna sententia est omnium, quam habet S. Thomas 1.2. quæst. 94. art. 5. Minime eum posse: quoniam ea, quæ sunt vel per se bona, vel mala, abrogare, vel mutare aequit. Namque eiusmodi sunt, ut quæ iure naturali imperantur, aut vetantur, mutari, nisi natura eorum variata & mutata, non possunt.